BIOLOGJI E PERGJITHSHME

Emértimi i
1éndés/ modulit

Biologji e pérgjithshme

Tipi i A: Disipliné e formimit t€ pérgjithshém

veprimtarisé/

disiplinés

Viti — Semestri Viti I, Semestri |

Ngarkesa né Oré | 60 oré né auditor/ 90 oré jashté auditorit

- ECTS 6 ECTS

Leksione  Oré | 30

Laborator Oré | 15

Seminar Oré |15

Emri dhe * Prof. Dr. Mynyr Koni

kualifikimi i

pedagogut

Objektivi i Lénda “Biologji e Pérgjithshme” &shté njé 1éndé formuese, e cila ndihmon

programit studentét e Farmacisé qé t€ zgjerojné dhe thellojné njohurité e pérfituara né
biologji gjaté shkollés s¢ mesme. Njohurité e pérfituara gjaté zhvillimit t€ késaj
léndéve, 1 ndihmojné ata n€ krijimin e njé baze t&€ miré e t& domosdoshme pér
1éndé té tilla si histologjia, fiziologjia, biokimia, mikrobiologjia et;.

Programi Komponimet kimike. Nga prokariotét tek eukariotét.

Leksione Struktura dhe organizimi kimik i membranés plazmatike. Transporti pasiv
pérmes membranés. Format e transportit aktiv pérmes membranés.
Potenciali i veprimit dhe impulsi nervor. Sinapset elektriké dhe kimiké.
Endocitoza e pérgjithshme dhe ajo e ndérmjetésuar nga receptorét. Ndértimi
dhe funksionet e rrjetit endoplazmatik dhe aparatit Golxhi. Ndértimi dhe
funksionet e lisozomeve dhe peroksizomeve.
Struktura dhe organizimi i mitokondrive. Fermentimi dhe frymémarja aerobe.
ATP-sintetaza dhe roli i saj né frymémarje.
Struktura dhe organizimi i kloroplasteve. Fotosinteza dhe réndésia e saj pér
jetén.
Filamentét e ndérmjetém. Mikrofijet dhe mikrogypthat. Sarkomeri si njési bazé
e miofibrileve.
Struktura dhe organizimi i bérthamés gelizore. Dyfishimi i ADN-sé. Biosinteza
e ARN-ve.
Kodi gjenetik dhe biosinteza e proteinave. Kontrolli i transkriptimit. Procesingu
1 m-ARN-sé.
Kontrolli i ndarjes gelizore. Bazat molekulare t€ mitozés. Mejoza.
Formimi i gametéve mashkulloré. Formimi i gametéve feméroré.
Ligjet klasike té trashégimisé.
Modifikimet gjenetike té ligjeve t&€ Mendelit. Pércaktimi i seksit.
Krygkémbimi, gjenetika e popullatave.
Teknologjia e ADN-rikombinante.

Programi Ndértimi i mikroskopit. Parimet e puné€s me mikroskop. Vrojtimi i luspave té

Laboratore fluturés. Qeliza prokariote dhe eukariote e ulét.

Qeliza eukariote e larté. Njé gelizé tipike bimore, tipike shtazore.
Vrojtimi né mikroskop i gelizave té indeve té€ ndryshém.

Qelizat me pigment. Pigmentet dhe plastet.

Mitoza né organizmat bimoré. Mitoza né organizmat shtazoré.




Mejoza né organizmat bimoré. Mejoza né€ organizmat shtazoré. Ovogjeneza.
Mejoza né organizmat shtazoré. Spermatogjeneza.

Programi
Seminar

Evolucioni i gelizés. Struktura dhe pérbérja kimike e membranés gelizore.
Transporti membranor.

Qeliza nervore dhe potenciali membranor. Sistemi membranor i brendshém.
Mitokondrité dhe frymémarrja gelizore.

Kloroplastet dhe fotosinteza. Citoskeleti dhe 1€vizja gelizore.

Organizmi dhe dyfishimi i ADN-s€. Struktura dhe sinteza e ARN-sé.
Biosinteza e proteinave dhe kontrolli i1 saj. Cikli gelizor. Mitoza dhe mejoza.
Gametogjeneza dhe procesi i fekondimit.

Ushtrime Gjenetike I.

Ushtrime Gjenetike II.

Format dhe
metodat e
mésimdhénies

Pér zhvillimin sa mé t€ mir€ t€ leksioneve pedagogu i 1éndés vé n€ pérdorim né
¢do leksion video-projektorin.

Pér pjesén praktike té€ lénd€s, né laborator punohet jo vetém me preparate té
gatshme, por edhe me materiale t€ pérgatitura paraprakisht nga laborantja dhe
pedagogu i 1é€nd€s. Vemé né€ dukje se thuajse né t&€ gjitha punét laboratorike
punohet me mikroskopé, té cilét rinovohen heré pas here.

Ményra e
vlerésimit té
studentéve

Lénda shlyhet vetém si provim me shkrim. Maksimalisht studenti mund té
fitojé 10 piké nga ecuria e tij né laboratore dhe seminare.

Sasia minimale e pikéve pér t’u kualifikuar kalues &shté 45 piké, nga té cilat 35
duhet té sigurohen nga provimi me shkrim.

Komisioni i provimit pérbéhet minimalisht nga lektori dhe pedagogu qé
mbulon laboratoret dhe seminaret.
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